

Protokół nr 35/2021 z posiedzenia zdalnego Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska w dniu 25 października 2021 r.

Posiedzenie zdalne Komisji VI kadencji Rady, przy udziale 13 członków Komisji **(lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu)**, p. Mirosławy Wojciech Kierownika KRUS w Pszczynie, p. Anny Rogali – Romanek Kierownika PZDR w Pszczynie, p. Józefa Gorausa Kierownika Biura Powiatowego ARiMR w Pszczynie, p. Marka Demko Zastępcy Powiatowego Lekarza Weterynarii, oraz p. Aleksandry Folek - Krupnik Kierownika Biura Rady **(lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do prot.)**, otworzył o godzinie 15¹⁵ Przewodniczący Komisji Zdzisław Grygier. W dalszej kolejności poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1) analiza stanu rolnictwa na podstawie danych instytucji pracujących na jego rzecz (KRUS, PZDR, ARiMR). Stan zabezpieczeń powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych,
- 2) zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady,
- 3) sprawy bieżące, w tym:
 - przyjęcie protokołu ze zdalnego posiedzenia wspólnego Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Społecznych z dnia 27 września 2021 r.,
 - wolne głosy.

Kontynuując zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza jakieś uwagi do powyższego porządku obrad, wobec ich braku stwierdził, iż posiedzenie odbędzie się zgodnie z przedstawionym porządkiem obrad.

Ad. 1) Analiza stanu rolnictwa na podstawie danych instytucji pracujących na jego rzecz (KRUS, PZDR, ARiMR). Stan zabezpieczeń powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych.

Zgodnie z pierwszym punktem porządku obrad, Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Kierownik Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Pszczynie, celem omówienia stanu rolnictwa z punktu widzenia KRUS w Pszczynie.

Kierownik KRUS omówiła stan rolnictwa z punktu widzenia KRUS w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 3 do protokołu**

Kolejno Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Kierownik Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Pszczynie, celem omówienia stanu rolnictwa z punktu widzenia PZDR w Pszczynie.

Kierownik PZDR omówiła stan rolnictwa z punktu widzenia PZDR w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 4 do protokołu**

Przewodniczący Komisji wyraził obawę odnośnie do ekoschematów, po czym zapytał, czy będzie, to wymóg obligatoryjny?

Kierownik PZDR przekazała, że jest kilka dopisanych ekoschematów i jej zdaniem będzie tak, jak przy zazielenieniu, że rolnik będzie sobie wybierał, chociaż przy borowaniu miała wrażenie, że rolnicy będą musieli je robić. Dodała, że już teraz rolnicy mogą borować dobrowolnie. Przekazała, że z przeczytanych materiałów dowiedziała się, że będzie obowiązek borowania w przypadku większych gospodarstw. Przekazała, że ma wrażenie, iż nowy ład będzie bardziej preferencyjny dla małych i średnich gospodarstw, zaś duże gospodarstwa będą miały trochę pod górkę. Poinformowała, że prawdopodobnie będzie kolejna zmiana w Ministerstwie Rolnictwa i zobaczy się, na ile będzie to miało wpływ na opóźnienie prac. Dodała, że najważniejsze jest, żeby rolnicy wiedzieli to w miarę szybko, czego mogą się spodziewać, aby móc się dostosować, zaplanować, co i gdzie siał i ewentualnie mieć jakieś pole do ugorowania, czy odpowiednią strukturę. Dodała, że mowa też o zmniejszeniu nawożenia i stosowania środków ochrony roślin. Przekazała, że pojawia się też pytanie, na ile zmniejszy się produkcja żywności w Europie i jaka jest gwarancja, że żywność, która będzie sprowadzana spoza krajów Unii Europejskiej, będzie równie dobra w podobnej cenie? Dodała, że może okazać się, że będziemy sprowadzać tanią żywność, gorszej jakości.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że osobiście od ósmego roku życia funkcjonuje w rolnictwie, bowiem tak, to wygląda na polskiej wsi. Dodał, że wychodząc przed świtem do gospodarstwa, mając 70 lat, zaczyna się bać, bowiem to, co się w tej chwili dzieje, przechodzi wytrzymałość zwykłego człowieka. Przekazał, że właściwie można było się tego spodziewać, bowiem 22 000 000 000 euro sprzedanej w ubiegłym roku produkcji rolniczej, musi boleć tych, którzy mają produkcję rolną i też chętnie zbyliby ją, tylko musieliby mieć pewną jakość i ilość polską i pracę swojego

rolnika na poziomie polskiego. Dodał, że w tej chwili właściwie mówione jest wszystko, co, jak robić, o której godzinie i czym robić. Przekazał, że jeśli chodzi o ceny, o których wspomniała przedmówczyni, to właściwie trudno nad nimi dyskutować, mogą podwyższać, ile chcą, ponieważ budując opinię rolników, z którymi spotyka się, rolnicy przygotowują się do bardzo prostej rzeczy, mianowicie, tak przekształcą gospodarstwa, że produkcja, która powodowała, że Polska od wielu lat była absolutnie samowystarczalnym krajem pod względem żywnościowym i olbrzymim eksporterem żywności w Polsce i w świecie, ulegnie zmianie i wystarczy na to jeden rok. Dodał, że w tej chwili nie kupuje naszych nawozów, a jest to czas, w którym rolnicy po zbiorach zaczynali gromadzić niezbędne materiały pod zasiewy roku przyszłego i tegorocznego. Poinformował, że cały czas są straszeni kontrolami, a ostatnio słyszał, że nad gospodarstwami będą latać drony i sprawdzać, co, gdzie, o której rolnik zrobił i czym. Przekazał, że fabryki stoją i tak np. fabryka John Deerea przestała produkować części do swoich ciągników. Zwrócił uwagę, że efekt będzie taki, iż zугorują przynajmniej połowę tego, co posiadają, może wtedy ktoś doceni pracę na polskiej wsi, bowiem jego zdaniem, na dzień dzisiejszy jest to najbardziej niedoceniany zawód w Polsce. Dodał, że jeśli nie zmieni się polityka nakazów, ograniczeń, zakazów i innych rzeczy, prowadzona nie wie, czy przez polski Resort Rolnictwa, ale na pewno przez Unię Europejską, Europa stanie się olbrzymim importerem żywności i wtedy nikt nie będzie pytał rolników, czy jest to żywność z GMO, ile razy zastosowano tam środki chemiczne, tylko będą dyskutowali, czy jest już określony produkt na rynku. Odnośnie do ceny przekazał, że będzie tak, jak z gazem, że najpierw doprowadzą do sytuacji, aby zabrakło, a potem powiedzą, po ile jest. Zwrócił uwagę, że w Polsce nie ma kompletnie tradycji spożywania produktów bio. Przekazał, że gdyby nawet znalazła się całkiem niemała grupa gospodarstw, która przeszłaby na produkcję produktów ekologicznych, to z jego doświadczenia, cenowo takie gospodarstwa w naszych warunkach zwyczajnie nie wytrzymają, ponieważ nie mamy tradycji kupna i relatywnie stosunku do tego, że ta żywność musi być droższa, ale powinna być taka, aby każdy miał możliwość prawa wyboru, że chce jedną tańszą, gorszej jakości, z większą zawartością pestycydów, czy innego pierwiastka lub taką, która gwarantuje, że jest produkowana w małej ilości, ale w sposób biologicznie czysty. Dodał, że chciałby kiedyś spotkać się na spotkaniu takim, jak dzisiejsze, aby można było powiedzieć, że wszystko idzie w dobrym kierunku. W odniesieniu do ostatniego zdania p. Kierownik, że szykują się zmiany w Ministerstwie Rolnictwa przekazał,

że w to, iż zmiany uzdrowią niektóre dziedziny gospodarki, czy samą produkcję zwyczajnie nie wierzy.

Kierownik PZDR wyjaśniła, że bardziej mówiła, to w kontekście opóźnienia ewentualnych prac aniżeli, że coś zmieni się na lepsze.

Następnie Przewodniczący Komisji udzielił głosu Kierownikowi Powiatowego Biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Pszczynie, celem omówienia stanu rolnictwa z punktu widzenia ARiMR w Pszczynie.

Kierownik Powiatowego Biura ARiMR omówił stan rolnictwa z punktu widzenia ARiMR w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 5 do protokołu**.

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji udzielił głosu Zastępcy Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pszczynie, celem omówienia stanu zabezpieczeń powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych.

Podczas obrad posiedzenie zdalne opuścił radny Aleksander Malcher, w związku z czym obecnych pozostało 12 radnych.

Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pszczynie omówił stan zabezpieczeń powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych, zgodnie z **załącznikiem nr 6 do protokołu**.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy jest nadal problem ze zgnilcem amerykańskim pszczoł, który był na naszym terenie?

Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pszczynie przekazał, że zgnilec amerykański jest powszechnym problemem w całym Województwie Śląskim i okolicznych województwach. Dodał, że w ramach pozyskiwanych środków i badań, starają się zwalczać i wypłacać odszkodowania. W tej chwili na terenie Powiatu prowadzone są dwa dochodzenia epizodyczne.

Radny Alojzy Wojciech zapytał p. Starostę, czy w skład Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego wchodzi Powiatowy Lekarz Weterynarii?

Sekretarz Powiatu poinformował, że Powiatowy Lekarz Weterynarii jest członkiem Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Dodał, że najbliższe spotkanie odbędzie się w czwartek.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że jego zdaniem problemów związanych z chorobami odzwierzęcymi i sprawami zdrowotności mieszkańców i zwierząt jest w tej chwili tak dużo, że dobrze, iż Powiatowy Lekarz Weterynarii jest w trudnych momentach wśród grona osób decyzyjnych.

Wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu Przewodniczący Komisji podziękował zaproszonym gościom za głos w dyskusji i udział w posiedzeniu.

Ad. 2) Zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady.

W pierwszej kolejności prowadzący obrady udzielił głosu p. Szymonowi Sekcie Sekretarzowi Powiatu, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **wyrażenia zgody na odstąpienie od przetargu i zawarcie umowy najmu lokalu użytkowego na okres dłuższy niż trzy lata (Druk Nr 1).**

Sekretarz Powiatu omówił powyższy projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym.

Następnie prowadzący obrady udzielił głosu p. Markowi Dutkowskiemu Skarbnikowi Powiatu, celem omówienia projektów uchwał w sprawach: **zmiany Uchwały Nr XXXIV/262/17 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 25 października 2017 r. w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej (Druk Nr 3), zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2021 rok (Druk Nr 4) oraz zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2021-2030 (Druk Nr 5).**

Skarbnik omówił ww. projekty uchwał, zgodnie z treścią ich uzasadnień, prosząc o zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2021-2030 (Druk Nr 5) wraz z autopoprawką.** Ponadto poinformował, że do porządku obrad najbliższej sesji zostanie wprowadzony dodatkowy projekt uchwały w sprawie **rozpatrzenia petycji, która wpłynęła do Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 20 września 2021 r.** Powyższa informacja została przyjęta przez członków Komisji do wiadomości.

Odnośnie do projektu uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2021 rok (Druk Nr 4)** radny Alojzy Wojciech zapytał, co to są kompetencje kluczowe?

Skarbnik przekazał, że w jego rozumieniu, jest to tak szerokie pojęcie, że można byłoby wiele pod to podciągnąć i pewnie, jak zwykle prawidłowa odpowiedź tkwiłaby w szczegółach. Dodał, że dla uczniów szkoły mogą być inne, zaś dla adeptów zawodu inne. Przekazał, że na tak sprecyzowane pytanie nie potrafi udzielić odpowiedzi, jakie są kompetencje kluczowe w tym projekcie, ale chętnie przygotuje taką odpowiedź.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że pyta o to, bowiem przekonany był, że uczeń kończąc szkołę w danym zawodzie, w ramach programu szkolnego, posiada wszelkie niezbędne kompetencje, w tym kluczowe.

Skarbnik przekazał, że projekt ten pewnie służy temu, aby kompetencje po ukończeniu szkoły były, jeśli jest, to tylko możliwe, lepsze. Dodał, że chciałby precyzyjnie odpowiedzieć na pytanie przedmówcy, ale nie zna tak dobrze samego projektu, aby móc o nim dyskutować, a nie chciałby w tym temacie opowiadać bajek.

Radny Alojzy Wojciech zapytał, co się stało, że Powiat nie kupuje ciągnika dla Powiatowego Zarządu Dróg w Pszczynie?

Skarbnik przekazał, że będzie o tym mowa w następnym projekcie uchwały. Wyjaśnił, że zostało ogłoszone postępowanie przetargowe na zakup takiego ciągnika, bowiem w tegorocznym budżecie było takie zadanie, ale niestety żaden z oferentów nie był w stanie dostarczyć ciągnika w tym roku. Przekazał, że w zasadzie należy powtórzyć postępowanie, ale wydłużając termin realizacji zlecenia, na rok przyszły. Dodał, że jedyny oferent był w stanie dostarczyć ciągnik w przyszłym roku, ale niestety specyfikacja przewidywała dostawę w tym roku, a jeśli chodzi o zmianę terminu, to wszyscy wiedzą, że jest to istotna zmiana specyfikacji przetargowej, bowiem potencjalnych oferentów mogłoby być więcej, a cena być może niższa.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że przedmówca nawiązał do sytuacji, jaka jest w Województwie, mianowicie nic nie ma, będzie po nowym roku, a cena jaka będzie, będzie wiadomo dopiero wtedy. Kolejno przekazał, że zabierane jest 200 000 zł z działu 600 i przekazywane do braku środków na wynagrodzenia w dziale 801. Następnie przekazał, że z kolei z działu 757 zabierane jest również 200 000 zł, co przekazywane jest do działu 801, zaś z działu 801 zabierane jest 100 000 zł i przekazywane do 750. W związku z powyższym zapytał, dlaczego nie można zrobić tego bezpośrednio, tylko robi się „czary mary”, że zabiera się i daje?

Skarbnik wyjaśnił, że są to zupełnie inne środki. Dodał, że w dziale 600 są środki, które zostały zaplanowane, jako środki własne na transport publiczny, a w trakcie roku część z nich została zrefundowana z funduszu przewozów autobusowych. Przekazał, że oczywiście wprowadzone zostały one również do budżetu i są, to pewnego rodzaju oszczędności ze środków własnych Powiatu. Dodał, że jest to wyłączna kompetencja Rady Powiatu.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że pyta o działy.

Skarbnik przekazał, że można środki przenosić w inny sposób, bowiem i tak są, to przeniesienia.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że są przeniesienia, ale z działu 757 przenoszone jest 200 000 zł, zaś do działu 801 daje się 200 000 zł, a zabiera 100 000 zł. Zapytał, co stałoby się, gdyby do działu 801 dołożyć 100 000 zł?

Skarbnik przekazał, że z innego działu, należałoby przerzucić do działu 801 i nic nie stałoby się.

Odnosnie projektu uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2021-2030 (Druk Nr 5)** radny Alojzy Wojciech przekazał, że do WPF będzie wprowadzana inwestycja pn. „Otwarta strefa aktywnego wypoczynku i rekreacji w Woli”. W związku z powyższym zapytał, na której działce, zostanie zrealizowane zadanie?

Skarbnik przekazał, że nie potrafi odpowiedzieć na zadane pytanie, ale postara się, to sprawdzić.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że wystarczy, że odpowiedź uzyska na sesji, bądź po niej.

W wyniku dokonanej analizy poniższych projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego, wysłuchaniu wyjaśnień Sekretarza Powiatu oraz Skarbnika Powiatu, członkowie Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska zaopiniowali je następująco:

- 1) projekt uchwały w sprawie **wyrażenia zgody na odstąpienie od przetargu i zawarcie umowy najmu lokalu użytkowego na okres dłuższy niż trzy lata**

(Druk Nr 1), został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,

- 2) projekt uchwały w sprawie **zmiany Uchwały Nr XXXIV/262/17 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 25 października 2017 r. w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej (Druk Nr 3)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,
- 3) projekt uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2021 rok (Druk Nr 4)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,
- 4) projekt uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2021-2030 (Druk Nr 5) wraz z autopoprawką**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”.

Ponadto Skarbnik Powiatu poinformował, że do porządku obrad najbliższej sesji zostanie wprowadzony dodatkowy projekt uchwały w sprawie **rozpatrzenia petycji, która wpłynęła do Rady Powiatu Pszczyńskiego w dniu 20 września 2021 r.**

Powyższa informacja została przyjęta przez członków Komisji do wiadomości.

Ad. 3) Sprawy bieżące:

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie protokół ze zdalnego posiedzenia wspólnego Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Społecznych z dnia 27 września 2021 r., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji i z którym radni mogli zapoznać się podczas obrad. W wyniku przeprowadzonego głosowania ww. protokół, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji, przy 12 głosach „za”.

Kolejno poinformował, że kolejne posiedzenie Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska odbędzie się w dniu **22 listopada br. o godz. 15¹⁵** wspólnie z Komisją Finansów, celem analizy projektu budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2022 rok.

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 16³⁰

Przewodniczący Komisji Gospodarki,

Rolnictwa i Ochrony Środowiska

Zdzisław Grygier

Protokołowała: Aleksandra Folek-Krupnik